ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DECRETO

DECRETO N°006/2021

Dispõe sobre medidas temporárias de
prevenção ao contágio pelo
novocoronavírus(COVID-19) no âmbito do
Município de Lajes Pintadas/RN, adotando a
recomendação do Decreto nº 30.379 do Estado
do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS,no
exercício de suas atribuições legais, nos moldes da Lei
Orgânica Municipal, resolve.

Considerando a recomendação do Decreto Estadual nº 30.379,
de 19 de fevereiro de 2021,queDispõe sobre medidas
temporárias de prevenção ao contágio pelo
novocoronavírus(COVID-19) no âmbito do Poder Executivo
Estadual;

Considerando as Recomendações do Comitê de Especialistas
da Secretaria de Estado da Saúde Pública para o enfrentamento
da pandemia pela COVID-19, na qual sugerem a adoção de
medidas que intensifiquem as medidas de restrição de
circulação de pessoas, aglomerações e eventos, bem como as
ações de vigilância;
Considerando a recomendação das autoridades sanitárias de
diminuição das aglomerações e do fluxo de pessoas em espaços
coletivos, para mitigar a disseminação do novocoronavírusno
Rio Grande do Norte.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinada a permanência das medidas de
distanciamento social, no Município de Lajes Pintadas, Estado
do Rio Grande do Norte, previstas no Decreto Municipal nº
04/2021, bem como nos protocolos sanitários setoriais,sem
prejuízo da observância ao disposto neste Decreto.

Art. 2ºFica determinado, pelo período de 14 (quatorze) dias,
contados a partir da entrada em vigor deste Decreto, a
suspensão das seguintes atividades:

I - funcionamento de bares, restaurantes e similares após as 22h
para atendimento ao público e até as 23h apenas para fins de
encerramento de suas atividades operacionais;

II - realização de quaisquer festas ou eventos promovidos ou
patrocinados por entes públicos ou iniciativa privada.

III – comercialização de bebidasalcóolicas, bem como seu
consumo em ambientes públicos, após as 22 horas.

Parágrafo único. O descumprimento ao disposto neste artigo
sujeitará o infrator às previsões legaisprevistas no Decreto nº
04/2021.

Art3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
podendo ser prorrogado após novas recomendações do Estado
do Rio Grande do Norte.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Constitucional de Lajes Pintadas/RN, 22
de fevereiro de 2021.

23/06/24, 20:42 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1D743AB/03AFcWeA7LHReNtxN9chyS714LpTGX3tIvBx8dTtLmgcXIMkC1gMXvbpF4naCS… 1/2

LUCIANO DA CUNHA GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Adriano Bezerra da Silva
Código Identificador:E1D743AB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/02/2021. Edição 2468
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

23/06/24, 20:42 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1D743AB/03AFcWeA7LHReNtxN9chyS714LpTGX3tIvBx8dTtLmgcXIMkC1gMXvbpF4naCS… 2/2